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海南首立房地产估价有限公司
琼首估（房）字[2019]第 29-S 号

致 委 托 方 函

海南省第一中级人民法院：

受贵法院的委托，本公司对文昌市冯家湾旅游区椰风海韵项目

的 94套房屋的价格进行评估鉴定。

受理委托后，由监督员主持，鉴定人对鉴定对象进行了现场勘

测，并对评估对象所在区域房地产市场进行了必要的调查了解。在

此基础上，遵循房地产价格评估的有关规范，对估价对象房地产价

格进行了评估计算。

现本案已评估终结。评估基本内容及估价结果如下：

鉴定对象：文昌市冯家湾旅游区椰风海韵项目的 94套房屋的房

地产价格。

鉴定目的：为海南省第一中级人民法院确定财产处置参考价提

供参考依据。

估价鉴定价值时点：2019 年 6 月 18 日

价格定义：估价对象在价值时点 2019 年 6 月 18 日状况下的房

地产市场价格。

评估方法：成本法、假设开发法

鉴定结果：估价人员根据估价目的，遵循估价原则，按照估价

程序和技术标准，通过严密、准确的测算，确定估价对象在价值时

点 2019 年 6 月 18 日状况下的房地产价格为 33208657 元，大写人民

币叁仟叁佰贰拾万零捌仟陆佰伍拾柒元整。具体价格如下表：

序号 幢号 房号 建筑面积（㎡） 房地产单价（元/㎡） 房地产价格（元）

1 A2-1 602 50.25 5642 283492

2 A2-1 608 50.24 5758 289282

3 A2-1 609 50.24 5758 289282

4 A2-1 611 97.93 5991 586671

5 A2-1 701 97.94 5890 576838
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6 A2-1 707 50.24 5778 290287

7 A2-1 708 50.24 5778 290287

8 A2-1 905 50.25 5702 286507

9 A2-1 1101 97.94 5970 584673

10 A2-1 1302 50.25 5782 290527

11 A2-1 1303 50.25 5782 290527

12 A2-1 1304 50.25 5782 290527

13 A2-1 1306 77.3 5955 460323

14 A2-1 1308 50.24 5898 296316

15 A2-1 1309 50.24 5898 296316

16 A2-1 1310 50.24 5898 296316

17 A2-1 1403 50.24 5802 291474

18 A2-1 1404 50.25 5802 291532

19 A2-1 1407 50.24 5918 297320

20 A2-1 1408 50.24 5918 297320

21 A2-1 1608 50.24 5958 299330

22 A2-1 1804 50.25 5562 279472

23 A2-1 1805 50.25 5562 279472

24 A2-1 1806 77.3 5735 443317

25 A2-2 603 50.25 5583 280569

26 A2-2 604 50.25 5583 280569

27 A2-2 701 97.93 5829 570853

28 A2-2 702 50.25 5603 281574

29 A2-2 711 97.94 5708 559060

30 A2-2 801 97.93 5849 572812

31 A2-2 803 50.25 5623 282579

32 A2-2 804 50.25 5623 282579

33 A2-2 901 97.93 5869 574771

34 A2-2 903 50.25 5643 283584

35 A2-2 905 50.25 5643 283584

36 A2-2 910 50.25 5527 277737

37 A2-2 1004 50.25 5663 284589

38 A2-2 1005 50.25 5663 284589
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39 A2-2 1006 77.24 5717 441580

40 A2-2 1103 50.25 5683 285594

41 A2-2 1104 50.25 5683 285594

42 A2-2 1105 50.25 5683 285594

43 A2-2 1111 97.94 5788 566895

44 A2-2 1202 50.25 5703 286599

45 A2-2 1205 50.25 5703 286599

46 A2-2 1305 50.25 5723 287604

47 A2-2 1505 50.25 5763 289614

48 A2-2 1704 50.25 5803 291624

49 A2-2 1802 58.57 5503 322338

50 A2-2 1803 50.25 5503 276549

51 A1 601 112.35 5991 673057

52 A1 604 57.45 5758 330797

53 A1 605 57.45 5758 330797

54 A1 615 100.36 5991 601229

55 A1 621 57.46 5758 330855

56 A1 705 57.45 5778 331946

57 A1 721 57.46 5778 332004

58 A1 821 57.46 5798 333153

59 A1 915 100.36 6051 607250

60 A1 925 112.35 6051 679798

61 A1 1002 57.41 5838 335160

62 A1 1003 57.45 5838 335393

63 A1 1004 57.45 5838 335393

64 A1 1005 57.45 5838 335393

65 A1 1012 56.84 5838 331832

66 A1 1021 57.46 5838 335451

67 A1 1024 57.45 5838 335393

68 A1 1105 57.45 5858 336542

69 A1 1202 57.41 5878 337456

70 A1 1204 57.45 5878 337691

71 A1 1205 57.45 5878 337691
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72 A1 1221 57.46 5878 337750

73 A1 1305 57.45 5898 338840

74 A1 1311 61.78 5898 364378

75 A1 1322 57.45 5898 338840

76 A1 1324 57.45 5898 338840

77 A1 1412 56.84 5918 336379

78 A1 1505 57.45 5938 341138

79 A1 1607 57.41 5783 332028

80 A1 1608 57.4 5783 331971

81 A1 1613 56.84 5958 338653

82 A1 1614 56.84 5958 338653

83 A1 1616 57.48 5842 335777

84 A1 1617 57.48 5842 335777

85 A1 1618 57.48 5842 335777

86 A1 1619 57.48 5842 335777

87 A1 1721 57.45 5978 343436

88 A1 1722 57.43 5978 343317

89 A1 1707 57.41 5803 333177

90 A1 1708 57.4 5803 333119

91 A1 1716 57.48 5862 336927

92 A1 1717 57.48 5862 336927

93 A1 1718 57.48 5862 336927

94 A1 1719 57.48 5862 336927

合计 5708.6 33208657

评估结果使用特别提示：

1、因财产拍卖（或者变卖）日期与价值时点不一致，评估对象

状况或者房地产市场状况的变化会对评估结果产生影响；

2、在评估结果有效期内，评估对象状况或者房地产市场发生明

显变化的，评估结果应当进行相应调整；

3、委托人或者评估报告使用人应当按照法律规定和评估报告

载明的适用范围使用评估报告，违反该规定使用评估报告的，房地

产估价机构和注册房地产估价师依法不承担责任；

4、评估结果不等于评估对象处置可实现的成交价，不应被认为
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是对评估对象处置成交价的保证。

5、评估结果为资产的净价值，不含买受方过户所含的税费。

鉴定的分析计算过程和有关技术依据请查阅《估价鉴定技术报

告》。

随函附琼首估（房）字[2019]第 29-S 号《房地产估价鉴定报告》

正本九份。

此 致

敬 礼

法定代表人：

海南首立房地产估价有限公司

2019 年 7月 18 日

报：海南省第一中级人民法院 房档（1）

送：本案当事人 共印 9份

电 话： （0898）66514200 66717357

传 真： （0898）66511200

地 址： 海口市海秀路 17 号金泰龙步行街〮商厦 1213、1215 室
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估价鉴定单位承诺

本公司具有从事本次评估项目合法的资质和营业许可，并具有

完成该评估司法鉴定行为的专业技术能力，同时，对评估的行为后

果负责。本公司郑重承诺：

1 实行司法鉴定公开制度。公开的内容包括：

1.1 鉴定单位资质、鉴定人的姓名和执业资格；

1.2 鉴定日程；

1.3 鉴定方法，鉴定标准及所依据的法律、法规和技术规

范；

1.4 鉴定证据资料（应当保密的除外），

1.5 应听证勘误的初步鉴定结果，鉴定结论；

1.6 其他需公开的鉴定内容。

2 严格按照《民事诉讼法》及有关诉讼技术委托程序进行估价

鉴定活动。遵循有关专业技术规范、技术路线进行专业技术

工作，不违反业已形成行业标准和公允的惯例。

3 不以鉴定的方式肯定或否定当事人须向法庭陈述并由法庭

质证、认证的事实。

4 本估价鉴定报告除向委托鉴定方提供正本，并按估价管理规

范向有关管理机构报备、送审外，鉴定单位承诺不制作本报

告副本、复印件交付委托鉴定方以外的第三人，并对委托鉴

定方、当事人提供的鉴定证据资料及在鉴定过程中所了解的

鉴定对象有关资料保密。

 本估价鉴定报告向委托鉴定方提供琼首估（房）字[2019]

第 29-S 号《房地产估价鉴定报告》正本九份。

海南首立房地产估价有限公司

2019 年 7 月 18 日
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估价鉴定人声明

1 本人同意鉴定单位的指派，担任本案房地产估价鉴定的鉴定

人，－本人具有相关的执业资格，具有完成该项鉴定的专业知识。

本人保证在鉴定工作中，严格遵守国家的法律、法规和专业技术规

范，遵守职业道德，公平、公正、廉洁地进行鉴定工作,不作伪证。

2 本人与本鉴定中的鉴定对象没有利害关系，也与有关当事人

没有个人利害关系或偏见。

3 本人已对本鉴定中的鉴定对象进行了实地勘测。

4 我们依照民事诉讼法及有关专业规范，公开进行了本次房地

产估价鉴定。

5 我们在本估价鉴定报告中陈述的事实是真实的和准确的。

6 本估价鉴定报告中的分析、意见和结论是我们自己公正的专

业分析、意见和结论，但受到本估价鉴定报告中已说明的假设和限

制条件的限制，以及估价鉴定人员客观能力的影响。

7 我们依照中华人民共和国国家标准《房地产估价规范》进行

分析，形成意见和结论，撰写本估价鉴定报告。

8 没有人对本估价鉴定报告提供过重要专业帮助。

9 未经鉴定人许可，本报告内容不得发表于任何公开媒体上。

除估价人员签署本报告正本外，其他所载相同内容，鉴定人不负任

何责任。

撰写本估价鉴定报告的估价师：

姓 名 注册号 签 名 签名日期

詹 伟 4620070017 年 月 日

王 通 4620140014 年 月 日

2019 年 7 月 18 日
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估价的假设与限制条件
（一）一般假设

1、注册房地产估价师对估价所依据的估价委托人提供的估价对

象权属、面积等资料进行了审慎检查，无理由怀疑其合法性、真实

性、准确性和完整性，但未予以核实，假定它们是合法、真实、准

确和完整的。

2、注册房地产估价师对房屋安全、环境污染等影响估价对象价

值的重大因素给予了必要关注，无理由怀疑估价对象存在安全隐患，

但无相应的专业机构进行鉴定、检测，假定房屋结构等是安全的。

3、房地产市场供求关系、市场结构保持相对稳定，未发生重大

变化或实质性改变。

4、交易双方都具有完全市场信息，对交易对象具有必要的专业

知识，且有合理的时间达成交易。

5、不考虑特殊买家的附加出价。

6、报告有效期内房地产、建筑市场价格没有太大的波动。

7、本次评估价值时点设定为评估对象实地查勘完成之日。假定

人民法院拍卖（或者变卖）财产之日的评估对象状况和房地产市场

状况与实地查勘之日的状况相同。

8、估价对象按现状保持持续使用。

（二）未定事项假设

1、本估价报告提供的估价结果是指房地产公开市场价值，包含

了其占用的国有土地使用权价格。

2、根据委托人提供的估价对象：文昌市冯家湾旅游区椰风海韵

项目的 94套房屋，A2 幢规划用途为产权式酒店，实际用途为住宅，

A1-1、A1-2 幢规划用途为住宅，实际用途为住宅，故本次评估委估

房产用途设定为住宅。

3、根据委托方提供鉴定对象的文国用（2008）第 W0402224 号

及《文昌市建设工程规划临时许可证》，文昌市冯家湾旅游区椰风

海韵项目 94套房屋的房屋所有权人为海南龙立马投资有限公司。至

鉴定期日，除与本案关联的他项权利外，鉴定人员未能核实鉴定对

象是否存在其他他项权利及法定优先受偿款，亦不考虑法定优先受
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偿款对鉴定对象价格的影响。

4、根据估价师现场勘察，估价对象有部分已装修，部分为毛坯。

我司已将该情况告知法院，但被执行方一直未提交装修情况的说明，

故本次评估设定估价对象为毛坯。

（三）背离事实假设

无背离事实假设。

（四）不相一致假设

估价对象 A1幢规划用途为产权式酒店，但实际用途为住宅，本

次评估设定 A1幢房屋用途为住宅。有不相一致假设。

（五）依据不足假设

委托方提供的估价对象的房屋产权证明资料，无依据不足假设。

（六）估价报告使用限制

1、估价鉴定结果是反映鉴定对象在本次估价目的下的市场价值

参考，估价鉴定时没有考虑国家宏观经济政策发生变化、市场供应

关系变化、市场结构转变、遇有自然力和其他不可抗力等因素对房

地产价值的影响，也没有考虑鉴定对象将来可能承担违约责任的事

宜，以及特殊交易方式下的特殊交易价格等对评估价值的影响。当

上述条件发生变化时，评估结果一般会发生变化。

2、未经本公司书面同意和注册房地产估价师许可，本报告不得

向估价委托人和估价报告审查人之外的单位和个人提供，报告的全

部或部分内容不得发表于任何公开媒体或进行技术交流等。任何违

规使用房地产估价报告和估价结果造成的损失及后果等法律责任，

房地产估价机构和注册房地产估价师概不负责。

3、本报告附件是报告的重要组成部分，使用本报告时请仔细阅

读附件。报告经注册房地产估价师签名盖章并加盖估价机构公章且

作为一个整体使用时有效，复印件无效。本报告必须完整使用，对

仅使用报告中的部分内容而导致的有关纠纷和损失，本估价机构和

估价师不承担任何法律责任。

4、本次报告评估鉴定结论为鉴定时点的客观价格，随时间的推

移和市场的变化本评估鉴定结果应做相应的调整，甚至重新鉴定。

本报告有效期自出具报告之日算起一年（自 2019 年 7 月 18 日起至
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2020 年 07 月 17 日止）。

5、本报告作为诉讼证据的采信应当符合《中华人民共和国民事

诉讼法》第六十三条、第六十六条规定。本报告仅供本次鉴定目的

使用，他项利用无效。
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估价鉴定结果报告
琼首估（房）字[2019]第 29-S 号

1 委托鉴定方 海南省第一中级人民法院

2 受理鉴定方 海南首立房地产估价有限公司

资格等级：贰级房地产价格评估资格 土地 B 级

资格证书编号：2018 琼建审房估证字第 2017 号

2018460046

地址：海南省海口市海秀路 17号金泰龙步行街〮商

厦 1213、1215 室

法定代表人：徐微

电 话：（0898）66514200 66511200（传真）

3 鉴定项目：文昌市冯家湾旅游区椰风海韵项目的 94套房屋的房

地产价格的房地产价格评估鉴定

4 案情摘要：

4.1 案由：建设工程规划许可证施工合同纠纷

4.2 当事人

1）广厦建设集团有限责任公司

2）海南龙立马投资有限公司

5 鉴定过程

2019 年 6 月 3 日经随机确定海南首立房地产估价有限公司为

本次评估的鉴定单位，接受海南省第一中级人民法院的委托，鉴定

单位海南首立房地产估价有限公司指派詹伟、王通担任本案鉴定人。

2019 年 6 月 18 日，由海南省第一中级人民法院鉴定中心召集

鉴定人前往文昌市冯家湾旅游区对标的物进行现场勘察，并在现场

勘察笔录上作好记录。

本次鉴定工作于 2019 年 6 月 18 日开始进行工作，鉴定人员在

现场勘察的基础上，对委托鉴定对象进行了必要的市场调查，根据

委托鉴定目的及委托鉴定方提供的有关资料，我们根据房地产估价

的有关原则和规定，对评估鉴定范围内的房地产进行了评估和产权
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界定，整个评估工作分四个阶段进行：

（1）评估前期准备工作阶段

本阶段的主要工作是：根据我司房地产评估工作的需要，制订

评估工作计划，同时收集评估所需文件资料。

（2）评估实施阶段

根据房地产评估的有关原则和规定，对评估范围内的房地产进

行了评估和产权查询，具体步骤如下：

①查阅委托方提供的相关资料等；

②到现场进行现场勘察；

③开展市场调研工作；

④收集和查询相关法律、法规文件资料。

（3）评估汇总阶段

评估人员对房地产的初步评估结果，进行汇总分析对比工作，

确认评估工作中没有发生重评和漏评的情况，并根据汇总分析情况，

对房地产评估结果进行调整、修改和完善。

（4）2019 年 07 月 18 日出具琼首估（房）字【2019】第 29-S

号《房地产估价鉴定报告》。

6 鉴定对象概况

A、地理位置

估价对象位于文昌市冯家湾旅游区，位于文昌县会文镇烟堆墟

东南，所属小区东南临德威大道，西北临冯家湾路。所处片区距文

城镇 26公里，距琼海市 40公里，紧靠海口-文城-加积公路干线。

B、区域概况

（1）经济区位及商服状况 估价对象位于文昌市冯家湾旅游

区，附近有会文镇烟墩小学、辉煌加油站、文昌农商银行、会文镇

中心小学、琼文中学、会文镇中心卫生院、中国电信等基础设施和

公共服务设施，周边有海南文昌海生水产种苗有限公司、红林水产

种苗基地、丰收虾苗场、中泰水产养殖有限公司、国联虾苗场等各

类水产养殖公司，区域繁华度一般。

（2）城镇规划限制 估价对象所处地段大都是居民自己按住宅，

开发建设基本上都严格遵照城市建设总规划和详细规划进行开发建
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设。

C、委托鉴定对象概况

（1）用地状况 根据文国用（2008）第 W0402224 号，委估宗地

土地使用权人为海南龙立马投资有限公司，座落为会文镇冯家湾文

嘉公路南侧，地号 04-50-009，图号 G037048，用途为商住，使用权

类型为出让，终止日期为 2078 年 3月 21 日，使用权面积为 45464.67

平方米。自评估价值时点起，剩余使用年限为 58.75 年。宗地红线

外“五通”，红线内土地平整，宗地形状一般规则，地势较平整。

根据《国有土地使用权出让合同补充协议》，该宗地的容积率不大

于 1.30，建筑密度≤25%。

（2）建筑物概况

根据委托方提供的《文昌市建设工程规划临时许可证》及《建

筑工程施工许可证》，估价对象位于文昌市冯家湾文嘉公路南侧，

椰风海韵一期项目为 A1、A2-1、A2-2#楼及地下车库 A，建设规模

58740.7 平方米结构为框剪，A1 幢规划用途为产权式酒店，A2-1、

A2-2#楼设计用途为居住，房屋所有权人为海南龙立马投资有限公

司。

根据估价师现场勘察，一期项目 A1、A2-1、A2-2#楼已完成主体

施工及内外公共部分装修，楼内电梯已配套安装，部分房间已完成

内部装修并安装空调，已有部分房屋出售入住。除消防设施尚未安

装，其他工程基本完工。小区内住宅部分道路、绿化等配套工程已

完工，泳池尚未建成使用。3 幢楼内所有房型均可看海，部分正面看

海，部分侧面看海。楼内维护较差，部分墙皮受潮脱落。根据委托

方提供的资料及估价师调查，椰风海韵项目包括住宅楼及别墅区，

由于别墅区尚未建成，该工程项目尚未进行竣工验收。

D、委托鉴定对象权利状况

根据委托方提供的文国用（2008）第 W0402224 号及《文昌市建

设工程规划临时许可证》，委估房产房屋所有权人为海南龙立马投

资有限公司，估价师未知该房是否存在其他他项权利。

7 鉴定目的

为海南省第一中级人民法院确定财产处置参考价提供参考依
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据。

8 价格定义

估价对象在价值时点 2019 年 6月 18 日状况下的房地产市场

价格。

9 实地查勘期

2019 年 6月 18 日

10 估价作业期

2019 年 6月 18 日至 2019 年 7月 18 日

11 估价鉴定价值时点

2019 年 6月 18 日

12 鉴定原则

12.1 合法原则

估价对象是以合法使用、合法处分为前提的。估价人员应按照

国家、地方的有关法律、规定，并严格遵循公平、公正、合法和客观

的原则进行估价，在估价过程中力争做到估价过程合理、估价方法科

学、估价结果恰当。

12.2 最高最佳使用原则

估价对象已做了某种使用，估价时应根据最高最佳使用原则进行

判断和选择：保持现状继续使用最为有利，应以保持现状继续使用为

前提进行估价；转换用途再予以使用最为有利，应以转换用途后再予

以使用为前提进行估价；用途不变，装修改造后再予以使用最为有利，

应以装修改造后再予以利用为前提进行估价；拆除现有建筑物再予以

利用最为有利，应以拆除建筑物后再予以利用为前提进行估价。总之，

应在法律上允许、技术上可能、经济上可行的前提下，按估价对象房

地产的最高最佳使用用途进行估价。

12.3 替代原则

同类或相似且具有替代可能的房地产是相互制约的，就是说，具

有相同使用价值，而且具有替代可能的房地产之间的价值总会有相互

影响和竞争，致使其价格相互牵制而趋于一致，因此，估价结果不得

以明显偏离类似房地产在同等条件下的正常价格。

12.4 价值时点原则
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估价结果应是估价对象在价值时点的客观合理价格或价值。

13 鉴定依据

13.1《中华人民共和国城市房地产管理法》、《中华人民共和

国土地管理法》、《房地产估价规范》以及省、市人民政府颁发的

有关法规、规范和政策文件；

13.2 最高人民法院《关于人民法院确定财产处置参考价若干问

题的规定》（2018 年 6 月 4 日最高人民法院审判委员会第 1741 次

会议通过，自 2018 年 9 月 1日起施行）；

13.3 关于印发《人民法院委托评估工作规范的通知》（法办

[2018]273 号）；

13.4《文昌市城镇土地定级及基准地价评估更新成果报告》；

13.5 司法鉴定委托书；

13.6《民事裁定书》（2017）琼 96 民初 23 号；

13.7《国有土地使用证》文国用（2008）第 W0402224 号复印

件；

13.8《文昌市建设工程规划临时许可证》复印件；

13.9《建筑工程施工许可证》复印件；

13.10《文昌市商品房预售许可证》；

13.11《国有土地使用权出让合同补充协议》；

13.12 估价人员实地勘察、调查、咨询所获取的有关资料。

14 鉴定方法

根据估价对象的特点和估价目的及房地产估价理论、方法和文

昌市房地产市场的实际情况，估价人员对该项目进行了分析，确定

采用成本法和假设开发法综合评估委托鉴定对象房地产价值。理由

如下：

（1）委估对象位于文昌市冯家湾旅游区，区域内同类型商品房

较少，较难获取交易案例，故放弃采用市场比较法进行评估。市场

比较法，就是将估价对象与价值时点近期有过交易的类似房地产进

行比较，对这些类似房地产的已知价格作适当的修正，以此估算估

价对象的客观合理价格或价值的方法。基本公式：

估价对象价格＝可比实例价格×交易情况修正系数×交易日期修正
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系数×区域因素修正系数×个别因素修正系数

（2）委估对象为住宅，具有客观租赁收益，但尚未竣工验收，

故不采用收益法进行房地产价格评估。收益法也称为收益资本化法、

收益还原法，是预测估价对象的未来收益，然后利用合适的报酬率

或资本化率、收益乘数，将未来收益转换为价值来求取估价对象价

值的方法。本次用收益法估价时采用净收益在前若干年有变化的公

式：

V= 


n

1i
[Ai/(1+Y)

t
]+ [A/Y (1+Y)

t
].[1-1/(1+Y)

n-t
]

其中：V—估价对象价格；

Ai—年净收益在前 t 年有变化，分别为 A1、A2、A3、A4、

A5，在 t 年后无变化为 A； Y—还原利率；n—收益年限。

（3）估价对象作为尚未竣工验收的工程，符合采用假设开发法

进行评估的条件。假设开发法是将估价对象预测开发后的房地产价

值扣除其预期正常的开发成本、税费和利润等，以此估算估价对象

的客观合理价格或价值的方法。运用公式：

待估开发房地产开发价值＝开发完成后的价值－取得税费－开发成

本－管理费用－销售税费－投资利息－开发利润。

（4）委估对象为尚未竣工验收的住宅楼，其建筑成本通过调查

可知，故可采用成本法进行评估。成本法是指求取估价对象在价值

日期的重置成本或重建成本和折旧，将重置成本或重建成本减去折

旧来求取估价对象客观合理价值的方法。基本公式：成本价值＝重

置成本－建筑物折旧。

①成本法的基本原理：

成本法是指求取估价对象在价值时点的重新购建价格和折旧，

然后将重新购建价格减去折旧来求取估价对象价值的方法。重新构

建价格也称重新购建成本，是指假定在价值时点重新取得全新状况

的估价对象的必要支出及应得利润。

折旧是指各种原因造成的建筑物价值减损，其金额为建筑物在

价值时点的市场价值与在价值时点的重新构建价格之差。

成本法估价测算的数学模型：

V＝V1＋C×r
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式中：

V—房地产现值

V1—土地使用权价格

C—建筑物重新构建价格

r—建筑物成新率

15 鉴定结论

估价人员根据估价目的，遵循估价原则，按照估价程序和技术

标准，通过严密、准确的测算，确定估价对象在价值时点 2019 年 6

月 18 日状况下的房地产价格为 33208657 元，大写人民币叁仟叁佰

贰拾万零捌仟陆佰伍拾柒元整。具体价格如下表：

序号 幢号 房号 建筑面积（㎡） 房地产单价（元/㎡） 房地产价格（元）

1 A2-1 602 50.25 5642 283492

2 A2-1 608 50.24 5758 289282

3 A2-1 609 50.24 5758 289282

4 A2-1 611 97.93 5991 586671

5 A2-1 701 97.94 5890 576838

6 A2-1 707 50.24 5778 290287

7 A2-1 708 50.24 5778 290287

8 A2-1 905 50.25 5702 286507

9 A2-1 1101 97.94 5970 584673

10 A2-1 1302 50.25 5782 290527

11 A2-1 1303 50.25 5782 290527

12 A2-1 1304 50.25 5782 290527

13 A2-1 1306 77.3 5955 460323

14 A2-1 1308 50.24 5898 296316

15 A2-1 1309 50.24 5898 296316

16 A2-1 1310 50.24 5898 296316

17 A2-1 1403 50.24 5802 291474

18 A2-1 1404 50.25 5802 291532

19 A2-1 1407 50.24 5918 297320

20 A2-1 1408 50.24 5918 297320

21 A2-1 1608 50.24 5958 299330

22 A2-1 1804 50.25 5562 279472
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23 A2-1 1805 50.25 5562 279472

24 A2-1 1806 77.3 5735 443317

25 A2-2 603 50.25 5583 280569

26 A2-2 604 50.25 5583 280569

27 A2-2 701 97.93 5829 570853

28 A2-2 702 50.25 5603 281574

29 A2-2 711 97.94 5708 559060

30 A2-2 801 97.93 5849 572812

31 A2-2 803 50.25 5623 282579

32 A2-2 804 50.25 5623 282579

33 A2-2 901 97.93 5869 574771

34 A2-2 903 50.25 5643 283584

35 A2-2 905 50.25 5643 283584

36 A2-2 910 50.25 5527 277737

37 A2-2 1004 50.25 5663 284589

38 A2-2 1005 50.25 5663 284589

39 A2-2 1006 77.24 5717 441580

40 A2-2 1103 50.25 5683 285594

41 A2-2 1104 50.25 5683 285594

42 A2-2 1105 50.25 5683 285594

43 A2-2 1111 97.94 5788 566895

44 A2-2 1202 50.25 5703 286599

45 A2-2 1205 50.25 5703 286599

46 A2-2 1305 50.25 5723 287604

47 A2-2 1505 50.25 5763 289614

48 A2-2 1704 50.25 5803 291624

49 A2-2 1802 58.57 5503 322338

50 A2-2 1803 50.25 5503 276549

51 A1 601 112.35 5991 673057

52 A1 604 57.45 5758 330797

53 A1 605 57.45 5758 330797

54 A1 615 100.36 5991 601229

55 A1 621 57.46 5758 330855
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56 A1 705 57.45 5778 331946

57 A1 721 57.46 5778 332004

58 A1 821 57.46 5798 333153

59 A1 915 100.36 6051 607250

60 A1 925 112.35 6051 679798

61 A1 1002 57.41 5838 335160

62 A1 1003 57.45 5838 335393

63 A1 1004 57.45 5838 335393

64 A1 1005 57.45 5838 335393

65 A1 1012 56.84 5838 331832

66 A1 1021 57.46 5838 335451

67 A1 1024 57.45 5838 335393

68 A1 1105 57.45 5858 336542

69 A1 1202 57.41 5878 337456

70 A1 1204 57.45 5878 337691

71 A1 1205 57.45 5878 337691

72 A1 1221 57.46 5878 337750

73 A1 1305 57.45 5898 338840

74 A1 1311 61.78 5898 364378

75 A1 1322 57.45 5898 338840

76 A1 1324 57.45 5898 338840

77 A1 1412 56.84 5918 336379

78 A1 1505 57.45 5938 341138

79 A1 1607 57.41 5783 332028

80 A1 1608 57.4 5783 331971

81 A1 1613 56.84 5958 338653

82 A1 1614 56.84 5958 338653

83 A1 1616 57.48 5842 335777

84 A1 1617 57.48 5842 335777

85 A1 1618 57.48 5842 335777

86 A1 1619 57.48 5842 335777

87 A1 1721 57.45 5978 343436

88 A1 1722 57.43 5978 343317
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89 A1 1707 57.41 5803 333177

90 A1 1708 57.4 5803 333119

91 A1 1716 57.48 5862 336927

92 A1 1717 57.48 5862 336927

93 A1 1718 57.48 5862 336927

94 A1 1719 57.48 5862 336927

合计 5708.6 33208657

估价鉴定人：

姓 名 注册号 签 名 签名日期

詹 伟 4620070017 年 月 日

王 通 4620140014 年 月 日

海南首立房地产估价有限公司

2019 年 7月 18 日

附：

1 琼首估（房技）字[2019]第 29-S 号《估价鉴定技术报告》

2 委托鉴定对象现场勘测照片

3 司法鉴定委托书（复印件）

4 委托鉴定方提供委托鉴定对象有关资料（复印件）

5 鉴定单位、人员资格证书（复印件）
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估价鉴定技术报告
琼首估（房技）字[2019]第 29-S 号

一 委托鉴定方 海南省第一中级人民法院

二 受理鉴定方 海南首立房地产估价有限公司

资格等级：贰级房地产价格评估资格 土地 B级

资格证书编号：【2018】琼建审房估证字第 2017

号 2018460046

地址：海口市海秀路 17号金泰龙步行街.商厦

1213、1215 室

法定代表人：徐微

电 话：（0898）66514200 66511200（传真）

三 鉴定项目 文昌市冯家湾旅游区椰风海韵项目的 94套房屋的房

地产价格。

1、个别因素分析

（1）用地状况 根据文国用（2008）第 W0402224 号，委估宗地

土地使用权人为海南龙立马投资有限公司，座落为会文镇冯家湾文

嘉公路南侧，地号 04-50-009，图号 G037048，用途为商住，使用权

类型为出让，终止日期为 2078 年 3月 21 日，使用权面积为 45464.67

平方米。自评估价值时点起，剩余使用年限为 58.75 年。宗地红线

外“五通”，红线内土地平整，宗地形状一般规则，地势较平整。

根据《国有土地使用权出让合同补充协议》，该宗地的容积率不大

于 1.30，建筑密度≤25%。

（2）建筑物概况

根据委托方提供的《文昌市建设工程规划临时许可证》及《建

筑工程施工许可证》，估价对象位于文昌市冯家湾文嘉公路南侧，

椰风海韵一期项目为 A1、A2-1、A2-2#楼及地下车库 A，建设规模

58740.7 平方米结构为框剪，A1 幢规划用途为产权式酒店，A2-1、

A2-2#楼设计用途为居住，房屋所有权人为海南龙立马投资有限公
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司。

根据估价师现场勘察，一期项目 A1、A2-1、A2-2#楼已完成主体

施工及内外公共部分装修，楼内电梯已配套安装，部分房间已完成

内部装修并安装空调，已有部分房屋出售入住。除消防设施尚未安

装，其他工程基本完工。小区内道路、绿化等配套工程已完工，泳

池尚未建成使用。3 幢楼内所有房型均可看海，部分正面看海，部分

侧面看海。楼内维护较差。根据委托方提供的资料及估价师调查，

该工程项目尚未竣工验收。

2、区域因素分析

文昌市位海南省东北部，地处东经 110°28′至 111°03′，北

纬 19°20′至 20°10′之间。东、南、北三面临海，海岸线 210.07

公里，西部及西南部深入海南省内陆。全市平面轮廓近似半月形，

南北长 99公里，东西宽 65公里，版图面积 2488.55 平方公里。

文昌市辖 17个镇（文城镇、重兴镇、蓬莱镇、会文镇、东路镇、

潭牛镇、东阁镇、文教镇、东郊镇、龙楼镇、昌洒镇、翁田镇、抱

罗镇、冯坡镇、锦山镇、铺前镇、公坡镇），290 个村(居)委会，3291

个自然村，境内有 6个国有农、林场。全市总人口 545678 人。位于

文昌河畔的文城镇是全市政治、经济、文化、交通中心，距省会海

口市 63公里。

文昌市属于低丘台平原地带。地势由西南向东北倾斜，东北部

地势平凡，多属于平原阶地，海拔在 50米以下，只有坐落在东北训

的海岸上的七星岭，抱虎岭和铜鼓岭地方较高，在海拔一百至三百

米以上。西南部地势起伏不平，属于低丘台地，海拔在 50米以上，

全市陆地面积 2403 平方公里，占全岛陆地面积的 7%，其中宜农地

162 万亩，宜热作地 60万亩，宜牧地 56万亩，现有耕地 64万亩，

淡水水面 4万亩，乡镇尚在可开垦的荒地 41万亩，全市的土壤类型

多样，有 6个土类即水稻土、砖红土、潮沙泥土、滨海盐渍沼泽土、

滨海盐土、滨海沙土等，11个亚类，41 个土属，107 个土地。
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文昌市土壤类型有 6个土类，11个亚类，41 个土属，107 个土

种，10 个变种。形成这些土壤的母质主要是：浅海沉积物、玄武岩

风化物、辉长岩风化物、砂页岩风化物、花岗岩风化物和河流沉积

物。因浅海积物和砂页岩风化物占的比例达 67.%，比重较大，这些

土质是属于风化时间较短的土种，所以造成东北部地区土壤瘦瘠。

该市土壤的基本评价是：1、土壤耕作层浅，超过 20cm 占 22%；2、

养分绝对含量少，耕作土壤有机质平均含量仅有 2.0%；3、偏酸性，

全市土样 PH值 6.5 以下的占 82.1%；4、土壤偏沙，沙土、沙壤土占

85.4%。

文昌市植被类型为热带季风雨林区。因地近海边，海岸线长，

海洋潮湿的气流不时侵入，所以沿海具有热带海岸植被景观特色。

飞、该市植被有六大类型。一是西南的低丘夹谷杂木次林热带果经

济群落；二是东北部沿海防护林带和向内陆延伸的杂树短灌疏草群

落；三是东北部内陆的湿性草地群落；四是东南部沿海的椰林区群

落；五是北部地区的沙质土干性荒坡草地群落；六是港湾缘地红树

林群落。

3、市场背景分析

2018 年对海南楼市而言注定是不平凡的一年，上半年各种利好

和调控频出。2月 2 日外交部向全世界推介海南、4 月 13 日全岛建

设自由贸易试验区、5 月 13 日百万人才进海南计划、4月 22 日海南

实施全域限购以及限价限售政策轮番登场。我房网市场研究中心对

海南近半年来的土地市场、楼市成交量、施工放量、库存情况等进

行分析，发现作为省会海口的楼市表现较为亮眼。

A.土地市场分析

422 政策后，全省土地供求基本停止，连续两个月无土地成交，

上半年供应用地面积 133 万㎡，成交用地面积 166 万㎡，其中海口

成交用地面积 89.78 万㎡，占比全省 54%。

B、成交量分析

http://baike.baidu.com/view/26545.htm
http://baike.baidu.com/view/55687.htm
http://baike.baidu.com/view/55687.htm
http://baike.baidu.com/view/82385.htm
http://baike.baidu.com/view/57659.htm
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2018 年上半年政策调控成效明显，全省成交面积 857 万㎡，同比

减少 31%；其中海口上半年成交 205 万㎡，占比全省成交 24%。

5 月由于琼南地区集中备案，量价上升，6 月回归正常。

C 、施工放量分析

回顾上半年海南的各市县的土地施工走势，1-6月累计1213万㎡，

施工放量主要集中在东线，尤其是海口、三亚；西线施工放量集中

在儋州、澄迈，中线获批施工证较少；海口成为 2018 上半年海南土

地施工量较高的地区。

D、库存情况分析

截止 6月末全省库存降至 1305 万㎡，去化周期降至 7.9 个月，

较 2017 年末库存减少 395 万㎡，去化周期下降 2个月。

2018 年来，面对海南建省办经济特区 30周年和建设自贸区(港)

等利好消息带来房价上涨的压力，海南省委、省政府提前预判，主

动作为，采取了一列有效措施，全省住建系统坚决贯彻落实省委省

政府部署，全年房地产市场运行稳中有降。

一是实施全域限购，坚决防范炒房炒地投机行为。3月 30 日，

经省政府同意，海南省住房和城乡建设厅(以下简称住建厅)联合多

部门印发了《关于做好稳定房地产市场工作的通知》，实施了非本

省户籍居民家庭限购 1 套住房等八条调控措施。4月 22 日，住建厅

代拟并以“两办”名义印发了《关于进一步稳定房地产市场的通知》，

实行全域限购等更加严厉的调控政策。随后，住建厅出台《关于进

一步明确限购政策有关事项的通知》等实施细则。从全国来看，海

南省自房地产调控以来，在房地产调控方面出台的政策文件数量较

多，行政区域覆盖面最广，措施最为严厉，得到了中央领导、住建

部的高度肯定。

二是深入开展市场秩序整治。2018 年，全省共检查 676 个开发

项目和 445 家中介机构，约谈开发企业 169 家，要求 13 家房地产开

发企业停业整顿，对 116 家涉嫌违法违规的开发企业、中介机构及

其从业人员重罚，共罚款 1615.01 万元;取消 32 家中介机构或门店

房地产经纪机构备案;取消 40 名从业人员资格并记个人不良行为记

录;限制7家中介机构及6名个人3年或5年内不得在海南或所在市



27

县开展业务;取消通过虚假申报个税骗购住房的 303 人购房资格，5

年内不得在海南购房。据住建部房产司反馈，海南省对房地产企业

处罚金额多、力度大，房地产市场整治力度在全国排名前列，对房

地产市场起到了震慑作用，有利于房地产市场健康发展。

三是完善住房保障和供应体系。印发了《关于进一步完善我省

住房保障和供应体系的意见》，提出加快建立多主体供给、多渠道

保障、租购并举的住房制度。加大棚户区改造力度，2018 年国家下

达棚户区改造计划 13567 套，实际开工 15295 套，开工率 112.7%，

全面完成国家下达计划任务。督导各市县加快在建公共租赁住房建

设和分配工作，推动住房保障对常住人口全覆盖。政府投资公租房

累计分配入住 6.38 万套，分配入住率 92.4%，完成国家下达指标要

求。同时，健全公租房实物配租和租赁补贴机制，指导市县加大租

赁补贴发放力度。

为解决引进人才住房问题，住建厅会同相关部门，由住建厅代

拟并以“两办”名义印发了《关于引进人才住房保障的指导意见》，

提出通过人才公寓、住房租赁补贴或购房补贴、商品住宅等多种渠

道，解决人才住房问题。会同相关部门印发了《关于实施引进人才

住房保障有关问题的通知》，对保障对象、标准等进一步细化和明

确，为引进高端人才放宽了政策，疏通了通道。

下一步，住建厅将继续坚决贯彻省委省政府决策部署，保持房

地产市场平稳健康发展。

一是加快建立长效机制。进一步调整优化房地产区域结构、产

品结构、租售结构，完善住房保障和供应体系，通过发展面向本地

居民和引进人才供应的商品住房、租赁住房(含公租房)，满足本地

居民和引进人才住房的基本性和改善性住房需求，加快建立多主体

供给、多渠道保障、租购并举的住房制度和房地产市场调控长效机

制。

二是严格落实房地产市场调控任务。坚持房子是用来住的、不

是用来炒的定位，落实因城施策、分类指导的要求，继续严格执行

全域限购等政策，保持调控政策的连续性稳定性，坚决遏制房价上
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涨。要避免采取“天花板”一刀切的方式，按区域和项目科学合理

定价。

三是进一步健全城镇住房保障体系。继续实施棚户区改造。2019

年全省计划实施棚户区改造 9121 套，其中城镇棚户区 7539 套、垦

区危房 1582 套;持续推进公租房保障，支持各市县结合需求和房源

情况，特别是人口流入量大的市县，通过新建、改建、收购、长期

租赁等方式多渠道筹集公租房房源。进一步完善公租房实物配租和

租赁补贴机制，租赁补贴保障范围从城镇低保、低收入住房困难家

庭，逐步扩大到城镇中等偏下收入住房困难家庭，2019 年计划发放

租赁补贴 4632 户;开工建设一批面向本地居民和引进人才供应的商

品住房或租赁住房。同时，加快落实人才住房保障工作，未出台人

才住房保障实施细则的市县，必须于本月底前出台。

四是加大市场监管力度。继续深入开展打击侵害群众利益违法

违规行为治理房地产乱象专项行动，重点打击虚假宣传、违法广告、

违规销售、阴阳合同、虚假社保或个税骗购住房等违法违规行为，

从严从重处罚，规范房地产市场秩序。

四、最高最佳使用分析

最高最佳使用是指法律上允许、技术上可能、经济上可行，经

过充分合理的论证，能使估价对象产生最高价值的使用。

（1）合法性分析

①产权合法有效方面

根据委托方提供的《国有土地使用证》及《建设用地规划临时

许可证》、《建筑工程施工许可证》为依据。

本次鉴定评估不考虑法定优先受偿款对鉴定对象价格的影响。

②合法使用方面

根据委托方提供的《国有土地使用证》，证载用途为商住，现

状为商住，经现场核实实际用途符合规定。

（2）最高最佳利用分析的五个前提

当估价对象已做了某种使用，估价时应根据最高最佳利用原则

对估价前提做出下列之一的判断和选择：



29

①保持现状前提。现有建筑物应予以保留的条件是：现状房地

产的价值大于新建房地产的价值减去拆除现有建筑物的费用及建造

新建筑物的费用之后的余额。

②装修改造前提。认为装修改造但不转换用途再予以使用最为

有利时，应以装修改造但不转换用途再予以使用为前提进行估价。

其条件是：预计装修改造后房地产价值的增加大于装修改造费用。

③转换用途前提。其条件是：预计转换用途所带来的房地产价

值的增加额大于转换用途所需的费用。

④重新利用前提。认为拆除现有建筑物再予以利用最为有利时，

应以拆除现有建筑后再予以利用为前提进行估价。

⑤上述情形的某种组合。

（3）最高最佳利用分析的三个经济学原理

①收益递增递减原理：是指因投入量变化，使产出量发生的相

应变动及影响。

②均衡原理：建筑物内部构成要素组合是否最合理。

土地面积中不同用途的安排。如居住规划区中各类土地面积的

分配，厂区不同生产所需要的土地面积的分配。

土地面积与建筑物面积的关系。主要贴现容积率、覆盖率等。

建筑物中不同用途面积的分配，如不同功能面积的分配。

③适合原理：估价对象房地产与周边房地产、外部环境的协调，

与区域中相关房地产和替代房地产的协调；与基础设施与公用设施

的协调。

本次估价对象的证载用途和实际用途一致，评估时按证载用途

进行评估。根据委托方提供的资料，估价人员进行现场勘查以及对

周边区域环境的调查和预期分析，我们认为估价对象保持现状为最

高最佳利用。

五、估价方法适用性分析

（1）估价方法应用分析

①市场比较法，就是将估价对象与价值时点近期有过交易的类

似房地产进行比较，对这些类似房地产的已知价格作适当的修正，

以此估算估价对象的客观合理价格或价值的方法。其基本理论依据
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是经济学替代原理，适用于房地产市场活跃，交易案例充足的区域。

②收益法：是预测估价对象的未来收益，然后利用合适的报酬

率或资本化率、收益乘数，将未来收益转换为价值来求取估价对象

价值的方法。收益法适用的估价对象是有经济收益或有潜在经济收

益的房地产，如写字楼、住宅(公寓)、商店、旅馆、餐馆、游乐场、

影剧院、停车场、加油站、标准厂房(用于出租的)、仓库 (用于出

租的)、农地等。它不限于估价对象本身现在是否有收益，只要估价

对象所属的这类房地产有获取收益的能力即可。收益法适用的条件

是房地产未来的收益和风险都能够较准确地量化。

③成本法：成本法是指求取估价对象在价值时点的重新购建价

格和折旧，然后将重新购建价格减去折旧来求取估价对象价值的方

法。成本法特别适用于很少发生交易的房地产估价，适用条件是可

正确计算估价对象的客观成本、利润、税金等。

④假设开发法：将估价对象预测开发后的房地产价值扣除其预期正

常的开发成本、税费和利润等，以此估算估价对象的客观合理价格或价值

的方法。假设开发法适用于具有投资开发或再开发潜力的房地产的估价。

（2）估价方法的选用

根据估价对象的特点和估价目的及房地产估价理论、方法和文

昌市房地产市场的实际情况，估价人员对该项目进行了分析，决定

对估价对象采用成本法和假设开发法。技术思路如下：

委估对象为尚未竣工验收的住宅楼，在文昌市基准地价覆盖范

围内，其地价可测算，其建筑成本通过调查可知，故可采用成本法

进行评估。另外委估对象尚有部分配套工程未完工，符合假设开发

法的条件，对此委估对象可采用假设开发法评估测算。

六、估价测算过程

6.1 采用成本法测算委估鉴定对象房地产价值

6.1.1 确定委估鉴定对象土地取得价

1、采用基准地价修正系数法求估价对象土地使用权价格

基准地价是按照城镇不同的土地级别或均质区段分别评估的商

业、工业、居住等各类用途的单位面积土地使用权平均价格。基准

地价系数修正法是利用城镇基准地价和基准地价修订系数表等评估
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成果，按照替代原则，就待估宗地的区域条件和个别条件等与其所

处区域的平均条件相比较，并对照修正系数表选取相应的修订系数

对基准地价进行修正，进而求取待估宗地在估价期日价格的方法。

基准地价的简介

根据《文昌市土地定级及基准地价成果报告》，文昌市基准地

价的评估基准日为 2017 年 1月 1 日，分城镇土地定级及基准地价成

果和农村集体土地定级及基准地价成果两大类，并进行级别划分及

地价评估。

基准地价内涵

文昌市城镇国有建设用地（住宅）基准地价内涵：设定城镇国

有建设用地（住宅）基准地价的评估基准日为 2017 年 1 月 1 日，

平均容积率为 1.5，出让年期为 70 年，在对应的基础设施开发程

度条件下的国有出让土地使用权区域平均价格，地价以地面价元/㎡

表示。

地价测算公式：

Pi＝（P×Py×Pq）×（1+K）×∏S+D

式中：Pi——待估宗地地价

P——待估宗地对应的基准地价

Py——土地用途修正系数

Pq——期日修正系数

K——待估宗地区域影响因素总修正值

∏S——待估宗地个别因素修正系数乘积

D——土地基础设施开发程度修正值

其中： 



n

i
iKK

1
Ki——第 i个待估宗地地区修正系数

根据委估宗地的目前实际利用状况及评估目的，以及土地的最

高最佳利用原则，结合文昌市人民政府于 2017 年 12 月 18 日颁布实

施的《文昌市土地定级及基准地价成果报告》的中的文昌市城镇国

有建设用地（住宅）基准地价表，求取委估宗地的评估值。

1、基准地价的选定

根据委估宗地的地理位置，经查阅文昌市人民政府于 2017 年 12



32

月 18日公布实施的《文昌市土地定级及基准地价成果报告》，委估

宗地位于文昌市冯家湾旅游区 1 号片区住宅用地范围内，基准地价

2180 元/㎡。委估宗地应进行交易期日修正、宗地基础设施配套程度

修正， 区域因素修正,个别因素修正包括使用年期修正、容积率修

正、宗地面积状况修正、宗地形状修正、临路临海（河）修正。

2、土地用途修正系数

根据中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局和中国国家标

准化管理委员会于 2017 年 11 月 01 日发布实施的《土地利用现状分

类》（GB/T21010-2017）中土地用途的分类与文昌市人民政府于 2017

年 12 月 18 日颁布实施的《文昌市土地定级及基准地价成果报告》，

确定一级类（住宅用地）对应的三级类土地用途（住宅用地）的用

途修正系数为 100%。

土地用途修正系数表说明表

一级类 二级类 三级类
三级类用途修

正系数

参照用途基准地

价及其修正体系

商服用地

零售商业用地

农贸市场用地 80% 商服用地

加油加气站用地 95% 商服用地

零售商业用（地农贸市场用地、加

油加气站用地除外）
110% 商服用地

批发市场用地 ------- 90% 商服用地

餐饮用地 ------- 90% 商服用地

旅馆用地
旅馆用地（产权式酒店用地除外） 90% 商服用地

产权式酒店用地 110% 商服用地

商务金融用地

金融保险用地 105% 商服用地

艺术传媒用地 90% 商服用地

其他商务用地 100% 商服用地

娱乐用地 ------- 95% 商服用地

其他商服用地 ------- 95% 商服用地

住宅用地 城镇住宅用地 ------- 100% 住宅用地

3、宗地交易期日修正系数

《文昌市土地定级及基准地价成果报告》颁布时间为 2017 年 12
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月 18日，基准日为 2017 年 1 月 1 日。根据《2017年全年地价监测指

数一览表》，文昌市2017年住宅用地的地价指数为1.083，2018年地

价上涨指数为1.1307，2019年上半年地价指数尚未公布，根据估价师

市场调查，2019年文昌市地价处于上涨态势，参照海口市2019年第一

季度的地价上涨指数，设定2019年文昌市1-5月份的地价上涨了5%，

则交易期日修正系数为1.083×1.1307×1.05≈1.2858。

4、委估宗地基础设施配套程度修正（委估宗地达到完全“五通

一平”）

根据文昌市人民政府于 2017 年 12 月 18 日颁布实施的《文昌市

土地定级及基准地价成果报告》，委估宗地为冯家湾旅游区 1 号片

区，住宅用地基准地价内涵设定的基础设施开发程度为低配置“五

通一平”，设定的开发费用为 7.2 万元/亩（约 108.00 元/㎡）；目

前文昌市完全“五通一平”基础设施开发费用为 18万元/亩（约 270

元/㎡）。

区片基础设施开发程度修正系数确定

基准地价五通一平配套程度说明表

项

目

高配置（已成体系） 中配置（主干通过） 低配置（接近主干）

系数（%） 开发情况 系数（%） 开发情况 系数（%） 开发情况

通路 22～30

道路畅通，形成网络，

达到规划设计标准，路

面质量较高。

14～22

有主干道路通过，但

未形成网络。基本能

够通达，路面质量一

般。

0～14

接近主干道，或远离

主干道路，无法直接

通达，路面质量差。

供电 10～14

建有变电站，通过地下

电缆或架杆明线输送电

源。电力供应充足，达

到规划设计标准。

5～10

有输电线路经过，接

电方便，电力基本能

满足需要。

0～5
远离输电线路，接电

不方便。

供水 8～10

有水厂，供水系统呈循

环状或树枝状，供水能

满足需要，达到规划设

计标准。

4～8

邻近水厂或有主要的

供水系统经过，用水

条件基本便利

0～4
基本靠打井取水，用

水条件较不便利

排水 16～22

建有污水处理厂，雨污

分流，暗沟排污。达到

规划设计标准

10～16

雨水污水排放条件基

本便利，基本能满足

需要。

0～10
雨污合流，明沟排污。

排水条件差。

通讯 10～18

通讯方便快捷，电话装

机容量充足，达到规划

设计标准。

5～10
有主要的通讯电缆、

电线经过，接线方便。
0～5

电缆、电线经过，可

以接线但不方便。

平整 4～6 地面平整，可以利用 2～4
地面基本平整，基本

可以利用
0～2

地面需经过平整，才

可以利用
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A、通路的修正系数的确定

估价对象所在区域道路有主干道通过，形成网络。对照表中取值

范围，并经评估人员认真分析及判断，取修正系数为 30%。

B、供电修正系数的确定

估价对象所处区域建有变电站，通过地下电缆或架杆明线输送电

源。电力供应充足，达到规划设计标准。对照表中取值范围，并经

评估人员的认真分析及判断，取修正系数为 14%。

C、供水修正系数的确定

估价对象所处区域有水厂，供水系统呈循环状或树枝状，供水能

满足需要，达到规划设计标准。对照表中取值范围，并经评估人员

认真分析及判断，取修正系数 10%。

D、排水修正系数的确定

估价对象所处区域建有污水处理厂，雨污分流，暗沟排污。达到

规划设计标准。对照表中取值范围，并经评估人员认真分析及判断，

取修正系数为 22%。

E、通讯修正系数的确定

估价对象所处区域通讯方便快捷，电话装机容量充足，达到规划

设计标准。对照表中取值范围，并经评估人员认真分析及判断，取

修正系数为 18%。

F、土地平整修正系数的确定

委估宗地地面平整，经评估人员认真分析判断，并参考表中取值

范围，取土地平整修正系数为 6%。

③、区片基础设施开发程度＝30%+14%+10%+22%+18%+6%＝100%

④、宗地地价定义中设定基础设施开发费用＝270×100%＝270

（元/平方米）

⑤、土地开发程度费用差异＝270－108＝162(元/平方米)

5、确定委估宗地区域因素修正系数

根据委估地块所处的位置和周围情况进行修正

旅游区住宅用地区域因素修正系数指标说明表

因素 因子 优 次优 一般 较劣 劣

商服 距离繁华商服中心距离 [0，500） [500,1000) [1000，2000）[2000，3000）[3000，+∞）
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繁华

程度

交通

条件

道路通达度 路网密集 路网较密集 一般 路网较稀疏 路网稀疏

公交便捷度 优 较优 一般 较劣 劣

距长途汽车站（或高铁

站）（m）
≤1000 1001-3000 3001-4000 4001-5000 >5000

基本

设施

基础设

施状况

供电状况 完善 较完善 一般 较差 差

供水状况 完善 较完善 一般 较差 差

排水状况 完善 较完善 一般 较差 差

通讯状况 完善 较完善 一般 较差 差

公用设

施完状

况

距学校距离（m） [0，500） [500,1000) [1000，1500）[1500，2000）[2000，+∞）

距医院距离（m） [0，500） [500,1000) [1000，1500）[1500，2000）[2000，+∞）

距文娱设施距离

（m）
[0，500） [500,1000) [1000，1500）[1500，2000）[2000，+∞）

距邮电距离（m） [0，500） [500,1000) [1000，1500）[1500，2000）[2000，+∞）

距农贸市场距离

（m）
[0，500） [500,1000) [1000，1500）[1500，2000）[2000，+∞）

环境状况

环境质量优劣度 优 较优 一般 较劣 劣

距江（河)、湖（水

库）、海的距离

（m）

[0，300） [300,500) [500，800） ——— ———

景观条件优劣度 优 较优 一般 较劣 劣

旅游资源状况 优 较优 一般 较劣 劣

人口状况 人口密度 密集 较密集 一般 较稀疏 稀疏

城市规划影

响度

区域土地利用类

型

高档住宅

区、别墅区

商、住综合

区
普通住宅区 文教科研区

其他用地类

型

注：“[”表示“≤”，“]”表示“≥”，“（”表示“>”,“)”表示“<”

旅游区住宅用地区域因素修正系数表

因素 因子 优 次优 一般 较劣 劣

商服

繁华

程度

距离繁华商服中心距离 0.92 0.46 0 -0.41 -0.83

交通

条件

道路通达度 0.79 0.40 0 -0.36 -0.72

公交便捷度 0.36 0.18 0 -0.16 -0.32

距长途汽车站（或高铁站）（m） 0.44 0.22 0 -0.20 -0.40

基本

设施

基础设

施状况

供电状况 0.28 0.14 0 -0.13 -0.26

供水状况 0.28 0.14 0 -0.13 -0.26

排水状况 0.22 0.11 0 -0.10 -0.20
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通讯状况 0.12 0.16 0 -0.05 -0.11

公用设

施完状

况

距学校距离（m） 0.07 0.04 0 -0.03 -0.07

距医院距离（m） 0.22 0.11 0 -0.10 -0.20

距文娱设施距离（m） 0.20 0.10 0 -0.09 -0.18

距邮电距离（m） 0.20 0.10 0 -0.09 -0.18

距农贸市场距离（m） 0.22 0.11 0 -0.10 -0.20

环境状况

环境质量优劣度 0.23 0.12 0 -0.10 -0.1

距江（河)、湖（水

库）、海的距离（m）
0.58 0.29 0 -- --

景观条件优劣度 0.36 0.18 0 -0.16 -0.33

旅游资源状况 0.42 0.21 0 -0.19 -0.38

人口状况 人口密度 0.44 0.22 0 -0.20 -0.40

城市规划影响

度
区域土地利用类型 0.70 0.35 0 -0.32 -0.64

评估人员经现场调查及查看有关资料，并参照《文昌市城镇土

地定级及基准地价评估成果报告》中表 2-17、表 2-18，综合权衡，

确定估价对象宗地区域因素修正如下：
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6、个别因素修正系数

影响委估宗地的个别因素主要为使用年期修正、容积率修正、宗

地面积状况修正、宗地形状修正、临路临海（河）修正等个别因素，

根据文昌市人民政府于 2017 年 12 月 18 日颁布实施的《文昌市土地

定级及基准地价成果报告》中的住宅用地基准地价个别因素修正系

数表，确定委估宗地个别因素修正系数，具体如下：

容积率修正

估价对象的容积率为 1.3，查《文昌市城镇土地定级及基准地价

评估成果报告》应用说明表 2-19，得容积率修正系数为 1.0921。

因素 因子 说明 修正系数（%）

商服繁

华程度
距离繁华商服中心距离 ＞3000 劣 -0.83

交通条

件

道路通达度 一般 一般 0.00

公交便捷度 一般 一般 0.00

距长途汽车站（或高铁站）（m） ＞5000 劣 -0.40

基本设

施

基础设施状

况

供电状况 完善 优 0.28

供水状况 完善 优 0.28

排水状况 完善 优 0.22

通讯状况 完善 优 0.12

公用设施完

状况

距学校距离（m） [1500-2000) 较劣 -0.03

距医院距离（m） ＞2000 劣 -0.20

距文娱设施距离（m） ＞2000 劣 -0.18

距邮电距离（m） ＞2000 劣 -0.18

距农贸市场距离（m） ＞2000 劣 -0.20

环境状况

环境质量优劣度 较优 较优 0.12

距江（河)、湖（水库）、

海的距离（m）
＜300 优 0.58

景观条件优劣度 优 优 0.36

旅游资源状况 较优 较优 0.21

人口状况 人口密度 较稀疏 较劣 -0.20

城市规划影响度 区域土地利用类型 普通住宅区 一般 0

合计 -0.05
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表 2-19 旅游区住宅用地容积率修正系数表

容积率 ≤0.2 0.4 0.6 0.8 1 1.2 1.4

修正系数 0.7908 0.8357 0.8838 0.9388 1.0000 1.0612 1.1230

容积率 1.6 1.8 2 2.2 2.4 2.6 2.8

修正系数 1.1905 1.2630 1.3354 1.3857 1.4360 1.4797 1.5234

容积率 3.0 3.2 3.4 3.6 3.8 ≥4

修正系数 1.5631 1.6027 1.6312 1.6596 1.6755 1.6914

（注：具体容积率若处在表中两个容积率之间，则运用内插法求得相应的修正系数）。

使用年期修正

根据文国用（2008）字第 W0402224 号，委估宗地剩余使用年限

为 58.75 年。住宅用地土地还原率为 6.43%，根据住宅用地土地使

用年期修正系数计算公式：Kn=[1-1/（1+r）N ]/[1-1/（1+r）70 ]

式中：K n —土地使用年期修正系数

r—土地还原率

n—土地剩余使用年限

得到住宅用地使用年期修正系数。

查表 2-47 旅游区住宅用地使用年期修正系数表，得土地使用权

使用年期修正系数为 0.9869。

宗地面积状况修正

表 2-21 住宅用地（城镇国有）宗地面积修正说明表

修正标准 优 较优 一般 较劣 劣

修正标准

说明

面积适中对

土地利用极

为有利

面积对土地

利用较为有

利

面积对土地

利用无不良

影响

面积对土地

利用有一定

影响

面积对土地

利用产生严

重影响

修正系数 1.04 1.02 1.00 0.98 0.96

估价对象面积为 45464.67 平方米，根据估价对象实际情况及估

价经验，估价对象面积对土地利用无不良影响。查《文昌市城镇土

地定级及基准地价评估成果报告》应用说明表 2-21，取面积状况修

正系数为 1.0。

④宗地形状修正

表 2-22 旅游区住宅用地宗地形状修正说明表

修正标准 优 较优 一般 较劣 劣

修正标准 形状规则对 形状较规 形状对土地 形状不规 形状不规
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说明 土地利用极

为有利

则，对土地

利用较为有

利

利用无不良

影响

则，对土地

利用有一定

影响

则，对土地

利用产生严

重影响

修正系数 1.04 1.02 1.00 0.98 0.96

估价对象宗地形状对土地利用不无良影响。查《文昌市城镇土

地定级及基准地价评估成果报告》应用说明表 2-22，取形状状况修

正系数为 1.0。

⑤宗地临路、临河（江、湖、水库）、临海状况修正
表 2-23 住宅用地（城镇国有）临路、临河（江、湖、水库）、临海状况修正说明表

临路状况

说明

临规划路或

不临路、不

临河（湖、

海、水库）

一面临支

路

一面临

次干道

两面临次干

道或、一面临

主干道

一面临主干

道、另一面

临次干道

两面临主干

道

修正系数 0.88 0.95 1.00 1.04 1.07 1.09

临路状况

说明

两面临主干

道、另一面

临次干道

两面临主

干道、另

两面临次

干道

一面临

河（江、

湖、山、

水库）

一面临支路

另一面临河

（江、湖、山、

水库）

一面临次干

道另一面临

河（江、湖、

山、水库）

一面临主干

道另一面临

河（江、湖、

山、水库）

修正系数 1.10 1.11 1.09 1.11 1.13 1.16

临路状况

说明

一面临主干

道、一面临

次干道、另

一面临河

（江、湖、

山、水库）

一面临海

一面临

支路、另

一面临

海

一面临次干

道、另一面临

海

一面临主干

道、另一面

临海

一面临主干

道、一面临

次干道、另

一面临海

修正系数 1.19 1.13 1.16 1.19 1.22 1.24

注：按临路现状修正，道路路面宽度大于或等于 5 米以上道路才作临路修正，临路路面宽

度小于米以上道路才作临路修正，临路路面宽度小于 5 米或临规划道路按不临路修正。

估价对象一面临主干道，查《文昌市城镇土地定级及基准地价

评估技术报告》应用说明表，取临街状况修正系数为 1.04。

⑥个别因素修正系数的确定

个别因素修正系数=①×②×③×④×⑤

=1.0921×0.9869×1.0×1.0×1.04

=1.1209

7、土地价格的确定
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委估宗地单价＝(2180×100%×1.2858)× (1-0.05%)×1.1209+162

≈3302(元/㎡）

楼面地价＝3302÷1.3≈2540 元/建筑㎡

2、求取建筑物建造成本

①建安工程费

建安工程费包括建安工程直接费用、室外工程费、基础设施配

套费和其他工程费用四项。

a.建安工程直接费：委估对象建筑物为钢混结构，经对委估对

象所在区域类似建筑物建筑费用调查比较并根据委估对象地上建筑

物实际状况，参照《海南省建筑工程预算定额》及近期海南工程造

价价格信息，采用工料测量法估算估价对象建安工程直接费用为

1300 元/㎡。

b.城市基础设施配套费

根据《海南省物价局 省财政厅 省住房和城乡建设厅关于调整

城市基础设施配套费征收标准的通知》（琼价费管【2010】99 号),

文昌市报建按每平方米 150 元计在报建时按建筑规模一次性收取。

c.室外工程费：室外工程至室外基础设施建设费包括道路、雨

水、污水、中水、电力、电信、燃气、有线电视工程费、园林工程

及室外配套工程费用等，根据文昌市一般取费标准并参照同类物业

的取值标准，本次评估按 5%计，则：

室外工程费=1300×5%＝65 元/平方米

d.其他工程费：

包括新型墙体材料专项基金、散装水泥专项基金、超计划用水

加价费、建设工程监理费、竣工图编制费等，其他工程费一般按建

安工程直接费的 2%-5%。根据文昌市的一般取费标准，本次评估按

3%计，则

其他工程费＝1300×3%＝39 元/平方米

建安工程费=建安工程直接费+基础设施配套费+室外工程费+其

他工程费用

= 1300+150+65+39

=1554 元/㎡
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e.专业费

专业费包括前期规划、设计、可行性研究、环境影响评价咨询、

工程勘察、招标代理服务费等，按建安工程费的 3%～6%计。本次评

估根据估价对象的实际情况，建安工程专业费取建安工程费的 3%，

则

专业费＝1554×3%＝46.62 元/平方米

f.开发成本

开发成本＝建安工程费﹢专业费

＝1554﹢46.62

＝1600.62 元/平方米

3、管理费用

管理费用主要是指为组织和管理房地产开发经营活动所必须的

费用。此费用按开发成本的 2%-5%取值，评估人员根据估价对象的结

构类型等实际情况，取值为 3%，则

管理费用（土地）＝2540×3%＝76.2 元/平方米

管理费用（建筑物）＝1600.62×3%＝48.02 元/㎡

4、销售费用

销售费用包括销售代理费、交易手续费、印花税、广告费等，

费率一般为 1%-3%，以重建价格为基数，乘以费率。本次评估取 2%。

5、计算投资利息

根据委估对象项目建设规模，预计建筑开发周期为两年，费用

均匀投入，利率以同期中国人民银行一年期贷款利率 4.75%计，则

投资利息（土地）＝（土地取得和开发成本+管理费用+2%×开

发完成后土地价格）×【（1+4.75%）2-1】

＝（2540+76.2+2%×开发完成后土地价格）

×【（1+4.75%）2-1】

＝254.44 元/平方米＋0.0002×开发完成后

土地价格

投资利息（建筑物）＝（开发成本+管理费用+2%×重建价格）

×【（1+4.75%）1-1】

＝（1600.62+48.02+2%×重建价格）×
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【（1+4.75%）
1
-1】＋0.001×重建价格

=37.21＋0.001×重建价格

6、销售税金

销售税金包括增值税、城市维护建设税和教育费附加、地方教

育费附加，费率合计为 5.24%，以重建价格为基数，乘以费率。本次

评估取销售税金为 5.24%。

7、开发利润

根据目前委估对象所在区域房地产市场的供求状况，结合委估

对象用途、规模，对其直接成本利润率可综合考虑为 20%。

开发利润（土地）=2540×20%＝508 元/平方米

开发利润（建筑物）=1600.62×20%＝320.12 元/平方米

8、计算重新购建价格

开发完成后土地价格＝土地取得和开发成本+管理费用+销售费

用+投资（楼面地价）利息+销售税费+开发利润

＝2540+76.2+2%×开发完成后土地价格

+254.44+0.0002×开发完成后土地价格+5.24%×开发完成后土地价

格+508

开发完成后土地价格=3643 元/建筑平方米

建筑物重置价格=开发成本+管理费用+销售费用+投资利息+销售税

费+开发利润

=1600.62+48.02+2%×建筑物重建价格+37.21

＋0.001×重建价格+5.24%×建筑物重建价格+320.12

建筑物重建价格≈2165 元/㎡

则:房屋重置价格为每平方米 2165 元。

9、计算建筑物现值

估价对象为钢混结构，建成于 2014 年，至估价时点，建筑物已

使用约 5 年，钢混结构建筑物经济耐用年限为 60年，剩余经济使用

年限为 55年，根据估价师现场勘察，建筑物维护保养较差，综合确

定其成新率为 88%。

建筑物现值＝建筑物重置价格×成新率

＝2165×88%
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≈1905 元/㎡

10、计算估价对象房地产单价

房地产单价＝3643+1905≈5548 元/平方米

6.2 采用假设开发法评估委估对象房地产价格。

6.2.1 确定开发利用方式

根据委托方提供的资料显示，估价对象设计用途为住宅，本次

评估确定上述房产利用方式为其最高最佳利用。

6.2.2 预测开发完成后房地产价值

估价人员对文昌市房产销售价格调查了解，结合估价对象所在

区位、规划、档次、质量、公建配套等具体情况，以及当前市场趋

势等多方面因素综合考量。考虑到近两年海南省房地产市场的发展

状况及冯家湾旅游区内同类商品房开发较少，房地产销量减少，评

估设定开发完成后的房地产售价为 8000 元/㎡。

6.2.3 续建建设成本

续建费用主要包括建筑物建设费用、室外工程和设备配套设施

建设费用等。根据估价人员现场勘察估价对象楼房主体已完工，室

内消防及小区内公共配套尚未完成，预计此部分费用分摊为 300 元/

㎡。

6.2.4 续建管理费用

续建管理费按续建建设成本的 3%计，则：

续建管理费用=300×3%=9 元/㎡

6.2.5 续建销售费用

续建销售费用主要是续建期间销售人员工资、办公费用、楼盘

广告费、中介代理费、买卖手续费等，按估价对象价值的 1.5%计。

则：

续建销售费用=估价对象价值×1.5%

6.2.6 续建投资利息

续建投资利息是将现状房地产开发至最终可销售使用状态时所

需费用产生的时间价值，包括取得价值、续建建设成本、管理费用、

销售费用等费用。其中估价对象价值在起初一次性投入，续建建设

成本、管理费用、销售费用在续建期间均匀投入，假设续建期间为 6
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个月，续建投资利息率按一年期贷款利率 4.35%计算，则：

利息=估价对象价值×[（1+4.35%）0.5-1]+(续建建设费用+续建

管理费用+续建销售费用)×[（1+4.35%）0.25-1]

=0.0215×估价对象价值+（300+9+估价对象价值×1.5%）×

[（1+4.35%）0.25-1]

=0.0217×估价对象价值＋3.31

6.2.7 续建销售税费

续建销售税费主要为房地产销售过程中需要交纳的税费，其主

要有两税一费、印花税、手续费等，综合确定按可销售房地产开发

完成后价值的 5.24%计，则：

续建销售税费=8000×5.24%=419.2 元

6.2.8 续建开发利润

续建开发利润是指房地产开发企业续建完成后实现的利润，是

由销售收入减去各种续建建设成本、费用、税金后的余额，是行业

所期望获得的平均利润，续建开发利润按直接成本利润率进行测算，

取费基数为估价对象价值和续建建设成本之和，利润率按 15%进行测

算，则：

续建开发利润=（估价对象价值+续建建设成本）×15%

=估价对象价值×15%+45

6.2.9 求取房地产价值

估价对象价值=开发完成后总价值-续建建设成本-续建管理费

用-续建销售费用-续建投资利息-续建销售税费-续建开发利润

=800-300-9-估价对象价值×1.5%-（0.0217×估价对

象价值＋3.31）-419.2-（估价对象价值×15%+45）

=6087 元/㎡

6.3 估价结果的确定

采用成本法测算的房地产价格为 5548 元/㎡，采用假设开发法

测算的房地产价格为 6087 元/㎡，两者差距不大。决定采用简单算

术平均法测算最终估价结果，则

房地产单价=（5548+6087）/2≈5818 元/平方米

6.4 测算 94 套房屋的房地产价格
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根据估价师现场勘察，94套房屋分别位于 A2-1 幢、A2-2 幢及

A1 幢，各套房屋朝向、户型、楼层不同。本次评估设定 9 层为标准

层，设定房屋朝向修正系数、户型修正系数如下表：

朝向修正系数

朝向 南 东南 东 西 西北 北

修正系数 1.0 0.99 0.98 0.97 0.96 0.95

户型修正系数

户型 单间 小两房一厅 两房一厅

修正系数 1.0 1.02 1.04

楼层差价以 9 层为标准，差价为 20 元/㎡。即每向上一层，楼

层差价+20 元/㎡，每向下一层，楼层差价-20 元/㎡。其中 18 层作

为顶层，楼层差价与二层相同。

房地产单价＝标准层单价×朝向修正×户型修正＋楼层差价

则估价对象房地产价格如下表：

序号 幢号 房号
建筑面积

（㎡）
朝向

朝向修

正系数
户型

户型修

正系数

楼层差价

（元/㎡）

房地产单价

（元/㎡）

房地产价格

（元）

1 A2-1 602 50.25 东 0.98 单间 1 -60 5642 283492

2 A2-1 608 50.24 南 1 单间 1 -60 5758 289282

3 A2-1 609 50.24 南 1 单间 1 -60 5758 289282

4 A2-1 611 97.93 南 1 两房一厅 1.04 -60 5991 586671

5 A2-1 701 97.94 东 0.98 两房一厅 1.04 -40 5890 576838

6 A2-1 707 50.24 南 1 单间 1 -40 5778 290287

7 A2-1 708 50.24 南 1 单间 1 -40 5778 290287

8 A2-1 905 50.25 东 0.98 单间 1 0 5702 286507

9 A2-1 1101 97.94 东 0.98 两房一厅 1.04 40 5970 584673

10 A2-1 1302 50.25 东 0.98 单间 1 80 5782 290527

11 A2-1 1303 50.25 东 0.98 单间 1 80 5782 290527

12 A2-1 1304 50.25 东 0.98 单间 1 80 5782 290527

13 A2-1 1306 77.3 东南 0.99 小两房一厅 1.02 80 5955 460323

14 A2-1 1308 50.24 南 1 单间 1 80 5898 296316

15 A2-1 1309 50.24 南 1 单间 1 80 5898 296316

16 A2-1 1310 50.24 南 1 单间 1 80 5898 296316

17 A2-1 1403 50.24 东 0.98 单间 1 100 5802 291474

18 A2-1 1404 50.25 东 0.98 单间 1 100 5802 291532

19 A2-1 1407 50.24 南 1 单间 1 100 5918 297320

20 A2-1 1408 50.24 南 1 单间 1 100 5918 297320



46

21 A2-1 1608 50.24 南 1 单间 1 140 5958 299330

22 A2-1 1804 50.25 东 0.98 单间 1 -140 5562 279472

23 A2-1 1805 50.25 东 0.98 单间 1 -140 5562 279472

24 A2-1 1806 77.3 东南 0.99 小两房一厅 1.02 -140 5735 443317

25 A2-2 603 50.25 西 0.97 单间 1 -60 5583 280569

26 A2-2 604 50.25 西 0.97 单间 1 -60 5583 280569

27 A2-2 701 97.93 西 0.97 两房一厅 1.04 -40 5829 570853

28 A2-2 702 50.25 西 0.97 单间 1 -40 5603 281574

29 A2-2 711 97.94 北 0.95 两房一厅 1.04 -40 5708 559060

30 A2-2 801 97.93 西 0.97 两房一厅 1.04 -20 5849 572812

31 A2-2 803 50.25 西 0.97 单间 1 -20 5623 282579

32 A2-2 804 50.25 西 0.97 单间 1 -20 5623 282579

33 A2-2 901 97.93 西 0.97 两房一厅 1.04 0 5869 574771

34 A2-2 903 50.25 西 0.97 单间 1 0 5643 283584

35 A2-2 905 50.25 西 0.97 单间 1 0 5643 283584

36 A2-2 910 50.25 北 0.95 单间 1 0 5527 277737

37 A2-2 1004 50.25 西 0.97 单间 1 20 5663 284589

38 A2-2 1005 50.25 西 0.97 单间 1 20 5663 284589

39 A2-2 1006 77.24 西北 0.96 小两房一厅 1.02 20 5717 441580

40 A2-2 1103 50.25 西 0.97 单间 1 40 5683 285594

41 A2-2 1104 50.25 西 0.97 单间 1 40 5683 285594

42 A2-2 1105 50.25 西 0.97 单间 1 40 5683 285594

43 A2-2 1111 97.94 北 0.95 两房一厅 1.04 40 5788 566895

44 A2-2 1202 50.25 西 0.97 单间 1 60 5703 286599

45 A2-2 1205 50.25 西 0.97 单间 1 60 5703 286599

46 A2-2 1305 50.25 西 0.97 单间 1 80 5723 287604

47 A2-2 1505 50.25 西 0.97 单间 1 120 5763 289614

48 A2-2 1704 50.25 西 0.97 单间 1 160 5803 291624

49 A2-2 1802 58.57 西 0.97 单间 1 -140 5503 322338

50 A2-2 1803 50.25 西 0.97 单间 1 -140 5503 276549

51 A1 601 112.35 南 1 两房一厅 1.04 -60 5991 673057

52 A1 604 57.45 南 1 单间 1 -60 5758 330797

53 A1 605 57.45 南 1 单间 1 -60 5758 330797

54 A1 615 100.36 南 1 两房一厅 1.04 -60 5991 601229

55 A1 621 57.46 南 1 单间 1 -60 5758 330855

56 A1 705 57.45 南 1 单间 1 -40 5778 331946

57 A1 721 57.46 南 1 单间 1 -40 5778 332004

58 A1 821 57.46 南 1 单间 1 -20 5798 333153

59 A1 915 100.36 南 1 两房一厅 1.04 0 6051 607250

60 A1 925 112.35 南 1 两房一厅 1.04 0 6051 679798

61 A1 1002 57.41 南 1 单间 1 20 5838 335160
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62 A1 1003 57.45 南 1 单间 1 20 5838 335393

63 A1 1004 57.45 南 1 单间 1 20 5838 335393

64 A1 1005 57.45 南 1 单间 1 20 5838 335393

65 A1 1012 56.84 南 1 单间 1 20 5838 331832

66 A1 1021 57.46 南 1 单间 1 20 5838 335451

67 A1 1024 57.45 南 1 单间 1 20 5838 335393

68 A1 1105 57.45 南 1 单间 1 40 5858 336542

69 A1 1202 57.41 南 1 单间 1 60 5878 337456

70 A1 1204 57.45 南 1 单间 1 60 5878 337691

71 A1 1205 57.45 南 1 单间 1 60 5878 337691

72 A1 1221 57.46 南 1 单间 1 60 5878 337750

73 A1 1305 57.45 南 1 单间 1 80 5898 338840

74 A1 1311 61.78 南 1 单间 1 80 5898 364378

75 A1 1322 57.45 南 1 单间 1 80 5898 338840

76 A1 1324 57.45 南 1 单间 1 80 5898 338840

77 A1 1412 56.84 南 1 单间 1 100 5918 336379

78 A1 1505 57.45 南 1 单间 1 120 5938 341138

79 A1 1607 57.41 西 0.97 单间 1 140 5783 332028

80 A1 1608 57.4 西 0.97 单间 1 140 5783 331971

81 A1 1613 56.84 南 1 单间 1 140 5958 338653

82 A1 1614 56.84 南 1 单间 1 140 5958 338653

83 A1 1616 57.48 东 0.98 单间 1 140 5842 335777

84 A1 1617 57.48 东 0.98 单间 1 140 5842 335777

85 A1 1618 57.48 东 0.98 单间 1 140 5842 335777

86 A1 1619 57.48 东 0.98 单间 1 140 5842 335777

87 A1 1721 57.45 南 1 单间 1 160 5978 343436

88 A1 1722 57.43 南 1 单间 1 160 5978 343317

89 A1 1707 57.41 西 0.97 单间 1 160 5803 333177

90 A1 1708 57.4 西 0.97 单间 1 160 5803 333119

91 A1 1716 57.48 东 0.98 单间 1 160 5862 336927

92 A1 1717 57.48 东 0.98 单间 1 160 5862 336927

93 A1 1718 57.48 东 0.98 单间 1 160 5862 336927

94 A1 1719 57.48 东 0.98 单间 1 160 5862 336927

合计 5708.6 33208657

7、估价结果确定

估价人员根据估价目的，遵循估价原则，按照估价程序和技术

标准，通过严密、准确的测算，确定估价对象在价值时点 2019 年 6

月 18 日状况下的房地产价格为 33208657 元，大写人民币叁仟叁佰
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贰拾万零捌仟陆佰伍拾柒元整。具体价格如下表：

序号 幢号 房号 建筑面积（㎡） 房地产单价（元/㎡） 房地产价格（元）

1 A2-1 602 50.25 5642 283492

2 A2-1 608 50.24 5758 289282

3 A2-1 609 50.24 5758 289282

4 A2-1 611 97.93 5991 586671

5 A2-1 701 97.94 5890 576838

6 A2-1 707 50.24 5778 290287

7 A2-1 708 50.24 5778 290287

8 A2-1 905 50.25 5702 286507

9 A2-1 1101 97.94 5970 584673

10 A2-1 1302 50.25 5782 290527

11 A2-1 1303 50.25 5782 290527

12 A2-1 1304 50.25 5782 290527

13 A2-1 1306 77.3 5955 460323

14 A2-1 1308 50.24 5898 296316

15 A2-1 1309 50.24 5898 296316

16 A2-1 1310 50.24 5898 296316

17 A2-1 1403 50.24 5802 291474

18 A2-1 1404 50.25 5802 291532

19 A2-1 1407 50.24 5918 297320

20 A2-1 1408 50.24 5918 297320

21 A2-1 1608 50.24 5958 299330

22 A2-1 1804 50.25 5562 279472

23 A2-1 1805 50.25 5562 279472

24 A2-1 1806 77.3 5735 443317

25 A2-2 603 50.25 5583 280569

26 A2-2 604 50.25 5583 280569

27 A2-2 701 97.93 5829 570853

28 A2-2 702 50.25 5603 281574

29 A2-2 711 97.94 5708 559060

30 A2-2 801 97.93 5849 572812

31 A2-2 803 50.25 5623 282579
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32 A2-2 804 50.25 5623 282579

33 A2-2 901 97.93 5869 574771

34 A2-2 903 50.25 5643 283584

35 A2-2 905 50.25 5643 283584

36 A2-2 910 50.25 5527 277737

37 A2-2 1004 50.25 5663 284589

38 A2-2 1005 50.25 5663 284589

39 A2-2 1006 77.24 5717 441580

40 A2-2 1103 50.25 5683 285594

41 A2-2 1104 50.25 5683 285594

42 A2-2 1105 50.25 5683 285594

43 A2-2 1111 97.94 5788 566895

44 A2-2 1202 50.25 5703 286599

45 A2-2 1205 50.25 5703 286599

46 A2-2 1305 50.25 5723 287604

47 A2-2 1505 50.25 5763 289614

48 A2-2 1704 50.25 5803 291624

49 A2-2 1802 58.57 5503 322338

50 A2-2 1803 50.25 5503 276549

51 A1 601 112.35 5991 673057

52 A1 604 57.45 5758 330797

53 A1 605 57.45 5758 330797

54 A1 615 100.36 5991 601229

55 A1 621 57.46 5758 330855

56 A1 705 57.45 5778 331946

57 A1 721 57.46 5778 332004

58 A1 821 57.46 5798 333153

59 A1 915 100.36 6051 607250

60 A1 925 112.35 6051 679798

61 A1 1002 57.41 5838 335160

62 A1 1003 57.45 5838 335393

63 A1 1004 57.45 5838 335393

64 A1 1005 57.45 5838 335393
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65 A1 1012 56.84 5838 331832

66 A1 1021 57.46 5838 335451

67 A1 1024 57.45 5838 335393

68 A1 1105 57.45 5858 336542

69 A1 1202 57.41 5878 337456

70 A1 1204 57.45 5878 337691

71 A1 1205 57.45 5878 337691

72 A1 1221 57.46 5878 337750

73 A1 1305 57.45 5898 338840

74 A1 1311 61.78 5898 364378

75 A1 1322 57.45 5898 338840

76 A1 1324 57.45 5898 338840

77 A1 1412 56.84 5918 336379

78 A1 1505 57.45 5938 341138

79 A1 1607 57.41 5783 332028

80 A1 1608 57.4 5783 331971

81 A1 1613 56.84 5958 338653

82 A1 1614 56.84 5958 338653

83 A1 1616 57.48 5842 335777

84 A1 1617 57.48 5842 335777

85 A1 1618 57.48 5842 335777

86 A1 1619 57.48 5842 335777

87 A1 1721 57.45 5978 343436

88 A1 1722 57.43 5978 343317

89 A1 1707 57.41 5803 333177

90 A1 1708 57.4 5803 333119

91 A1 1716 57.48 5862 336927

92 A1 1717 57.48 5862 336927

93 A1 1718 57.48 5862 336927

94 A1 1719 57.48 5862 336927

合计 5708.6 33208657



现场勘察照片（A2-1幢）



现场勘察照片（A2-2幢）



现场勘察照片（A1幢）



区域位置图

估价对象所处


	(容积率修正
	估价对象的容积率为1.3，查《文昌市城镇土地定级及基准地价评估成果报告》应用说明表2-19，得容积率
	（注：具体容积率若处在表中两个容积率之间，则运用内插法求得相应的修正系数）。
	估价对象面积为45464.67平方米，根据估价对象实际情况及估价经验，估价对象面积对土地利用无不良影
	①建安工程费
	建安工程费包括建安工程直接费用、室外工程费、基础设施配套费和其他工程费用四项。
	a.建安工程直接费：委估对象建筑物为钢混结构，经对委估对象所在区域类似建筑物建筑费用调查比较并根据委
	b.城市基础设施配套费
	根据《海南省物价局 省财政厅 省住房和城乡建设厅关于调整城市基础设施配套费征收标准的通知》（琼价费管
	c.室外工程费：室外工程至室外基础设施建设费包括道路、雨水、污水、中水、电力、电信、燃气、有线电视工
	室外工程费=1300×5%＝65元/平方米
	d.其他工程费：
	包括新型墙体材料专项基金、散装水泥专项基金、超计划用水加价费、建设工程监理费、竣工图编制费等，其他工
	其他工程费＝1300×3%＝39元/平方米
	建安工程费=建安工程直接费+基础设施配套费+室外工程费+其他工程费用
	       = 1300+150+65+39
	       =1554元/㎡
	e.专业费
	专业费包括前期规划、设计、可行性研究、环境影响评价咨询、工程勘察、招标代理服务费等，按建安工程费的3
	专业费＝1554×3%＝46.62元/平方米
	f.开发成本
	开发成本＝建安工程费﹢专业费
	        ＝1554﹢46.62
	        ＝1600.62元/平方米
	3、管理费用
	管理费用主要是指为组织和管理房地产开发经营活动所必须的费用。此费用按开发成本的2%-5%取值，评估人
	管理费用（土地）＝2540×3%＝76.2元/平方米
	管理费用（建筑物）＝1600.62×3%＝48.02元/㎡
	4、销售费用
	销售费用包括销售代理费、交易手续费、印花税、广告费等，费率一般为1%-3%，以重建价格为基数，乘以费
	5、计算投资利息
	根据委估对象项目建设规模，预计建筑开发周期为两年，费用均匀投入，利率以同期中国人民银行一年期贷款利率
	投资利息（土地）＝（土地取得和开发成本+管理费用+2%×开发完成后土地价格）×【（1+4.75%）2
	                 ＝（2540+76.2+2%×开发完成后土地价格）×【（1+4.7
	                 ＝254.44元/平方米＋0.0002×开发完成后土地价格
	投资利息（建筑物）＝（开发成本+管理费用+2%×重建价格）×【（1+4.75%）1-1】
	                  ＝（1600.62+48.02+2%×重建价格）×【（1+4.7
	        =37.21＋0.001×重建价格
	6、销售税金
	销售税金包括增值税、城市维护建设税和教育费附加、地方教育费附加，费率合计为5.24%，以重建价格为基
	7、开发利润
	根据目前委估对象所在区域房地产市场的供求状况，结合委估对象用途、规模，对其直接成本利润率可综合考虑为
	开发利润（土地）=2540×20%＝508元/平方米
	开发利润（建筑物）=1600.62×20%＝320.12元/平方米
	8、计算重新购建价格
	开发完成后土地价格＝土地取得和开发成本+管理费用+销售费用+投资（楼面地价）利息+销售税费+开发利润
	                ＝2540+76.2+2%×开发完成后土地价格+254.44+0.0
	 开发完成后土地价格=3643元/建筑平方米
	建筑物重置价格=开发成本+管理费用+销售费用+投资利息+销售税费+开发利润
	              =1600.62+48.02+2%×建筑物重建价格+37.21＋0.00
	建筑物重建价格≈2165元/㎡
	则:房屋重置价格为每平方米2165元。

